Obs. VI. Connell ¹⁰⁹⁾ virum viginti sep-

tem annorum tetano correptum, omnibus nervinis, quae ad hunc morbum curandum commendantur, frustra adhibitis, tandem viginti septem diebus, hirudinibus saepius applicatis, sanavit.

Obs. VII. Fournier ¹¹⁰⁾ ad mulierem in auxilium vocatus est, in qua tetanus suppressis lochiis erat procreatus. Multo sanguinis vena secta misso, hirudinibusque ad genitalia applicatis, lochia fluere cooperant, et aegrota sanitatem omnino recuperavit.

His paucis exemplis et morbi historia, quam infra cum lectoribus communicabo, illam cl. Richter sententiam de sanguine non mittendo in tetano satis refelli arbitror. Sed Richter ipse quoque huic sententiae contradicit, nam in tractatu ejus de hydrophobia p. 343 ¹¹¹⁾ legimus: „Nur ungeheuer stark und bis zur Ohnmacht angestellt hatten die Blutentziehungen einen ausgezeichneten Erfolg“; et paulo post p. 344: „Zuweilen erfolgt die Heilung nach dem Aderlassen außerordentlich rasch, selbst wohl augenblicklich nach der Ohnmacht.“ Quae hic de hydrophobia dicta sunt, secundum Richter ipsum etiam de tetano valent.

¹⁰⁶⁾ Obs. clin. ad duct. Med. in Nosocom. Varsov. fascie I. pag. 34.

¹⁰⁷⁾ Trnka Comment. §. 130. pag. 382.

¹⁰⁸⁾ ibid.

¹⁰⁹⁾ ibid.

¹¹⁰⁾ Dict. des sciences med. pag. 15.

¹¹¹⁾ Hdbuch d. speciell. Therapie im Auszuge. Bd. VII.

Porro hoc felici sanguinis missi effectu inflammatoriam morbi indolem probari negat, quoniam deliquium animi nervorumque sistema eo hebetatum plus conferat ad vitium tollendum, quam sanguinis jactura ipsa.

Concedit ille ergo, deliquium animi et nervorum sistema eo hebetatum in tetano curando saepe profuisse. Cur igitur non studeamus nervorum sistema sanguine, humore maxime alente, corpori detrahendo hebetare, cum, dummodo satis sanguinis mittatur, abnormes vitae actiones eo necessario diminuantur, quin prorsus desinant. Quid est, quod in tetano sanguinem mitti vetet, cum hic saepissime morbum illum sustineat atque alat?

Nervorum sistema ratione organismo minus nocente quoque hebetari posse, minime negabo. Id tantum jure contendere mihi video, hoc in tetano sanguine mittendo propter trismum, dolores cet. ratione commodissima fieri; huc accedit, quod sanguinis missiones certissimi effectus sunt, et quod, cum morbus noster saepe lethalis sit, remedia fortissima, quin interdum periculosiora adhibeamus oportet.

Richter¹¹²⁾ miratur, quod „jene Entzündungstheoretiker nach den enormen Blutauslee-

¹¹²⁾ Ibid.

rungen sogleich starke Gaben Opium geben, welches sich nicht mit der Idee eines wahrhaft entzündlichen, eine so ausserordentliche Herabstimmung der Irritabilität erfordernden Zustandes verträgt.“

In animo mihi non est hoc loco, quid et quomodo opium agat, accurate exponere, hoc tamen constare mihi videtur, opium magnis dosibus adhibitum irritabilitatem non augere, sed nimia irritatione debilitare, ergo in tetano curando cum sanguinis missionibus jure conjungi posse. Attamen ad utilitatem sanguinis missionum probandam redeo, et infra, quatenus potero, indicabo, ubi sanguis mittendus, ubi opium usurpandum, ubi denique cetera remedia, in tetano curando laudata, adhibenda sint.

Casus denique a Dr. Lisfranc, directore nososomii Parisiensis, quod la Pieté appellatur, curatus, a me observatus, quem nunc descripturus sum, saepe multum sanguinis mittendum et simul magnas opii doses praebendas esse optime demonstrabit. Quod in morbi historia imprimis curam describo, nemo mirabitur, cum symptomatologia et aetiologia nihil novi a que insoliti praeberet, et praeterea mihi, sicut omnibus medicis, qui modo observandi causa aderant, non esset permisum, ut hac ratione accuratius investigarem. —

Morbi historia, quae jam sequitur, a me conscripta, a medico inferiore, Saitier, perlustrata atque ab ipso Lisfranc probata est, et ab eodem in concilio societatis medicorum, quae Academie de Medicine vocatur, recitata.

Peter Hanus, Germanus, viginti tres annos natus, robusta corporis constitutione, tetano laborans die sexto mensis Martii a. 1829 in nosocomium, la Pieté, in conclave, quod St. Louis nominatur, Nr. 36 est receptus.

Quia operarius erat in vasorum stanneorum fabrica, saepe gravia onera portare debuit, rotamque magnam movere, quo interdum fatigabatur.

Cum die III mensis Martii a. dicti magnam illam rotam portaret, dolorem vehementem in columna vertebrali percepit et vespertino ejusdem diei tempore os aperire nequivit. Die sequente accedunt ad trismum vehementes dolores in columna vertebrali, inguinibus et anteriore abdominis pariete, cervicis musculi fortiter contracti capit is motum in partes anteriores prohibent. Die V ejusdem mensis ad symptomata commemorata rigor truncī atque extremitatum inferiorum accessit, ita ut ire non posset.

Tertio igitur die post trismum exortum aegrotus in nosocomium adductus est.

Die VII mane aegrotus hoc modo se habuit:

Maxilla inferior trismo ita ad superiorem attracta erat, ut vi adhibita tantummodo duabus vel tribus lineis altera ab altera amoveri posset; caput retro ductum erat (opisthotonus), truncus modice in eandem partem inclinatus; musculi abdominales duri ac tensi, extremitates inferiores violenter extensae, superiores spasmis fere liberae, subinde truncī extremitatumque inferiorum concussions saltusque tetanici observabantur, transpiratio largior, quam assolet, respiratio difficilis, pulsus durus, plenus, frequens.

Applicatae sunt octoginta hirudines ad columnam vertebralem, vesperi e vena secta XII ʒ sanguinis missae, mane et vesperi clysmā, XXV guttis laud. liq. additis, adhibitum; emulsio frigerans per canaliculam loco, ubi dens deerat, subinde in os immovebatur.

Die VIII. Symptomata vi aucta sunt.

Appositae sunt quinquaginta hirudines ad columnam vertebralem et vesperi viginti ad regionem epigastricam, ut tolleretur dolor vehemens, in hac regione perceptus; mane et vesperi clysmā XXX guttis laud. liquid. additis applicatum.

Die IX, X et XI. Symptomata in dies graviora fiunt. Quovis die appositae sunt quadraginta hirudines ad columnam vertebralem, quovis vesperi e vena secta XII ʒ sanguinis missae,

mane et vesperi cujusvis diei clysmata, XL guttis laud. liq. additis, adhibitum.

Die XII. Aegroti status hic est: Trismus vehementissimus est, saliva superflua per dentium intervalla profluit; truncus et extremitates, tam inferiores, quam nunc etiam superiores tam rigidae sunt, ut nullos adesse artus credideris; totum corpus arcum format, cuius posterior pars concava est; sudor largissimus, tepidus, viscidus totum corpus obducit; concussionibus tetanicis vehementibus aegrotus ad edendum clamorem acrem cogitur, respiratio maxime laboriosa est, pulsus frequens, plenus, durus, animi functiones non turbatae.

Applicatae sunt ad columnam vertebralem quadraginta hirudines, mane et vesperi clysmata, XL guttis laud. additis, vesperi e vena secta IX $\frac{3}{4}$ sanguinis missae.

Die XIII, XIV et XV. Symptomata, quae interdiu leniora videntur, sub vesperam ingravescunt.

Quovis die applicatae sunt ad columnam vertebralem triginta hirudines, duo clysmata XLV guttis laud. additis. Die XIII et XIV, vesperi vena secta VI $\frac{3}{4}$ sanguinis missae.

Hic status usque ad diem XVIII perdurat, neque tamen sub vesperam symptomata ita augmentur, ut diebus antecedentibus.

Quovis die usque ad diem XIX applicantur triginta hirudines ad columnam vertebralem, duo clysmata LXXX guttis laud. additis.

Die XIX. Morbus admodum minutus est; altera maxilla ab altera quatuor vel quinque lineis amoveri potest, concussions tetanicae in inferioribus tantum extremitatibus observantur; cervicis et tergi musculi minus contracti sunt, situmque rectum harum partium admittunt.

Applicatae sunt triginta hirudines ad columnam vertebralem, duo clysmata, CV guttis laud. additis.

Ex hoc inde die usque ad ultimum ejusdem mensis muscularum mobilitas paulatim restituta est, et quidem ita, ut quas partes rigor tetanicus primo occupasset, eas postremo relinquat. Pulsus semper aequa frequens et fortis erat.

His diebus in universum applicatae sunt centum et viginti hirudines diverso tempore; quotidie duo clysmata, CV guttis laud. additis.

Die I mensis Aprilis. Aegrotus sine difficultate in conclavi suo ambulat.

Clysmata jam non sunt applicata, atque aegroti paulatim alimenta nutrientia praebita.

Die XIV Aprilis aegrotus omnino sanatus e nosocomio abiit. —

Epicrisis. Erat in hoc casu descripto tensus omnino exultus, cuius symptomata tamen,

ut jam supra dixi, nihil novi atque insoliti ostendebant. Tardus ejus decursus nos docet tenuum illum quoque ad eos pertinuisse, qui secundum omnium experientiam saepius sanentur.

Ex aetiologya satis manifesto appetet, medullam spinalem, fortasse etiam nervos ex illa oriundos rota magni ponderis portata esse laesos. Hanc laesionem medulla spinali ejusque nervis inflammatorie irritatisse ostendisse, aper-te probant dolores locales, pulsus plenus, durus, frequens, et quidquid praeterea in universum extare inflammatorium tetanum demonstrat, imprimis vero effectus methodi medendi fortiter antiphlogisticae felicissimus. —

Num vero haec irritatio inflammatoria commotionibus medullae spinalis ejusque nervorum, aut extravasato inter medullam spinalem ejusque membranas procreata sit, necne, vix a priori demonstrari poterit. Si hoc modo creata sit, hic casus tetanum inflammatorium commotionibus aut extravasato gigni posse optime doceat, quamquam Beck¹¹³⁾ medulla spinali hoc modo affecta semper tetanum atonicum exsistere arbitratur. Evidem facile crediderim non ita vehementibus medullae spinalis commotionibus, extravasato cet. ejus totius-

que nervorum systematis actionem augeri, quamvis illis rebus nocivis, si majorem vim exercant, semper medulla spinalis atque organa, quae nervos suos inde accipient, paralysi afficiantur, ut experientia docet.

Memoratu dignissima in hac morbi historia certo tetani cura est, cuius eventus faustissimus in tetano curando methodum medendi antiphlogisticam adhibendam, praesertim sanguinem mittendum esse certissime nobis ostendit. Evidem saltem haud facile casum novi, ubi in systematis nervosi morbo, spasmis apparente, tanta sanguinis copia missa sit, nam tempore vi-ginti quinque dierum DCXL hirudines applicatae sunt, et praeterea venis sectis LXIX $\frac{3}{4}$ sanguinis corpori detractae. — Sundelin¹¹⁴⁾ docet quamque hirudinem fere II vel III $\frac{3}{4}$ sanguinis corpori adimere. Quodsi II tantum $\frac{3}{4}$ accipimus, XIII librae IV $\frac{3}{4}$ sanguinis per hirudines e corpore emotae sunt, praeterea V librae et IX $\frac{3}{4}$ venae-sectione, ergo in universum XIX librae I $\frac{3}{4}$. — Commemorandum tamen est, hirudines non singulas, sed semper omnes simul, quae apponendae essent, in linteo marginibus convoluto collatas, ad locum affectum applicatas esse, quod Parisiis semper fit. Fortasse igitur semper non-

¹¹³⁾ Heidelberger klinische Annalen, § 5. pag. 283.

¹¹⁴⁾ Arzneimittellehre pag. 36.

nullae non suixerunt, neque tamen certa earum ratio proponi poterit.

Num hirudines aptius adhibitae sint, quam universales venaesectiones, pro certo dicere non audeo; attamen hirudines praeferrendas fuisse crediderim, quoniam ad locum affectum, medullam spinalem, proxime applicari possent, ubi, praeterquam, quod corpori sanguinem detraherent, imprimis etiam cutem antagonistice stimulantes agerent.

Opii doses satis magnae erant, et prout minus sanguinis mittebatur, augebantur, immo postremo solae adhibebantur, ut, ni fallor, simul cum morbo etiam omnis dispositio ad actiones ejusmodi modum excedentes systematis nervosi et dynamice et materialiter deleretur, nam, si ad hoc consilium exequendum diutius sanguis missus esset, corpus omni materia ad recuperandas vires amissas et sanitatem privatum esset.

Discrimen duorum remediorum, in hoc casu idem efficientium, eo mihi constitui videtur, quod sanguinis missiones corpori ipsam materiam formantem, vitalitatem alentem et restituentem, adimunt, ergo illud materialiter et dynamice hebetant, opium vero, in magnis dosibus adhibitum, primo vitalitatem incitat, deinde eam nimia irritatione exhaustit, ergo materiam

etiam ita mutat, ut haud facile vitalitas modo depressa ex ipsa ad novas actiones abnormi modo auctas accrescere possit.

Opii doses in casu nostro, quamquam satis magnae, non tamen insolitae erant, cum inter quatuor hebdomades, quas tetanus perduraret, tantum VI $\frac{2}{3}$ XXXI grana opii in clysmatibus adhiberentur, si nimirum secundum Sundelin (Hdbuch der speciellen Arzneimittellehre B. 2. pag. 113.) in X guttis laud. unum granum opii meri inesse statuamus. Si porro Hufeland ¹¹⁵⁾ jure contendit, remedium simplex per os sumatum idem efficere, quod quintuplo majus in clysmatibus adhibitum, circiter $1\frac{1}{2}\frac{2}{3}$ opii usurpabantur ad morbum suppressendum, in quo curando P. Frank ¹¹⁶⁾ et alii quotidie XX grana per os sumenda censerent. Opii doses etiam minores apparent, si in memoriam revocamus, cl. Tymons ¹¹⁷⁾ in hydrophobia, multo sanguinis venae sectione misso, centum guttas laud. intus, et quavis tertia hora clyisma trecentis guttis laud. additis adhibuisse, quo acgrotus, quamvis hydrophobia jam exulta, sanaretur.

¹¹⁵⁾ Hdbuch der allgemeinen Therapie.

¹¹⁶⁾ Epit. Tom. VII. ord. II. pag. 19.

¹¹⁷⁾ Journal der praktischen Heilkunde von Hufeland und Harles, Jahrgang 1814. Stück 2.

Partim, ni fallor, propter vehementem trismum huic aegroto opium in clysmatibus porrigebatur, partim vero, cur haec opii applicandi ratio in casu nostro paeferenda fuerit, me nescire profiteor; nam, etsi trismus die XIX mensis Martii jam valde minutus erat, tamen ad finem curationis usque opium in clysmatibus adhibebatur. Num forte semper haec applicandi ratio paeferenda erit, quoniam intensa crassa majore absorbendi, quam alienandi facultate fruantur, ita ut opium minus integritate sua privatum in succorum massam transeat, ergo efficacius sit?

Memoratu dignissimum etiam mihi videtur, quod pulsus, etsi multo sanguinis saepe corpori ademto, per totum morbum plenus, satis durus et ita frequens erat, ut fere XC ictus quavis sexagesima faceret; et demum, tetani symptomatibus prorsus sublatis, mollior, tardior, magisque normalis fiebat. —

Postquam igitur proximam tetani causam, et cur in ejus cura sanguis mittendus sit, accuratius explicare studui, restat, ut, quid in universum in hoc morbo curando observandum sit, exponam.

Duae hic extant indicationes:

- 1) Causae remotiores sunt tollendae,
- 2) Tetanus ipse curandus.

Quod ad priorem indicationem attinet, causae remotiores saepe tolli nequeunt, quoniam partim jam nullam vim exercent, ut terror, partim removeri nequeunt, ut vulnera profunda magnis nervorum truncis disruptis, partim denique nobis prorsus non notescunt. Ubi vero eas tollere possumus, artis paecepta sequimur.

Si refrigerium et suppressa cutis functio adest, diaphoreticis utimur; si haemorrhagiae normales aut jam assuetae, vel aliae secretiones, vel exanthemata suppressa sunt, haec restituimus; res nocivas, ut vermes, cruditates, bilis, spirituosa, venena cet. e primis viis removemus.

In eligendis remediis, quae ad hoc consilium exsequendum requirantur, semper ad tetani indolem respiciendum esse, nemo non facile videbit.

Si vulnera adsunt, jam tetanum eo paeccare studemus, quod aegrotum ab omni repen-

tina temperiei vicissitudine atque ab rebus nocivis modo dictis defendimus, quod nervos et vasa disrupta omnino dissecamus, ossium assulas, corpora aliena, extravasata removemus, inflammatione et tumore exortas constrictiones imprimis nervorum tollimus. Tetano jam exerto, hoc non affert auxilium, sed secundum Larrey¹¹⁸⁾ potius necet, cum incisionibus symptomata augeantur. — Nunc status vulneris dynamicus respiciendus est. Vehemens inflammatio ejus antiphlogisticis lacaliter adhibitis extinguenda est, puris secretio suppressa remediis irritantibus ad vulnus applicatis restituenda; eadem remedia adhibenda sunt, si vulnus laxum, torpidum cet. est, fomentationes anodynæ, si valde dolet, aut denique, ubi fieri potest, secundum Larrey¹¹⁹⁾ nonnullorumque Anglorum¹²⁰⁾ consilium membrum vulneratum amputandum.

Si hanc indicationem exsecuti sumus, neque tamen tetanus remittit, aut si cauae remotiores tolli non potuerunt, secundam indicationem perficere incipimus.

¹¹⁸⁾ Med.-chirurg. Denkwürdigkeiten aus seinen Feldzügen. Aus dem Franz. Lpz. 1815. pag. 80.

¹¹⁹⁾ ibid. pag. 89.

¹²⁰⁾ Dissert inaug. de tet. auct. Baumann. pag. 59.

Hic ante omnia tetani indeoles respicienda, atque cura secundum illam instituenda est.

Si aegrotus corpore robusto gaudet, si tempestatis constitutio inflammatoria est, si momenta inflammantia in aegrotum agebant, si morbus decursu rapido utitur, si facies rubefacta est, pupilla coarctata, pulsus plenus, durus, acceleratus, cutis turgescens, aut calore sicco affecta, si secretiones suppressae sunt, excretiones paucae, dolorificae, e. g. urinae; tetanus est inflammatorius, atque methodus antiphlogistica apto gradu adhibenda. Simul vero hic quoque magis symptomatice cum sanguinis missionibus antispasmodica optime conjunguntur.

Haec medendi methodus necessario magnopere mutatur, si aegrotus infirmae corporis constitutionis est, sed nihilominus tanti stimuli vim in eum exercebant, ut nervosi systematis plasticitas augeretur. Tum, ni fallor, locales tantum sanguinis missiones adhibendae erunt, cumque iis ad tollendam irritationem inflammatoriam et locales et universales stimuli antagonistici conjungendi. Simul in casibus ejusmodi antispasmodica in majoribus dosibus porrigenda.

Sin vero aegrotus debilis sensibilisque est, symptomata magis merum nervorum vitium indicant; si pulsus parvus, filiformis, maxime acce-

leratus est, facies pallida, collapsa, corpus sudoribus profusis, frigidis obtectum cet.: tam localiter, quam universe illa medendi methodo est utendum, quae tanquam narcotica, leniens, irritans, quin corroborans, ex clarissimum cujusvis aetatis medicorum observationibus, secundum artis praecepta adhibita, efficax apparuit. Ex remediis vero, quorum usitatissima supra enumeravi, alia abnormes nervosi systematis vitae actiones magis dynamice deprimere ac corrigere, alia materiae mixtionem, alia denique ejus cohaesionem mutare videntur.